
御嵩町 財政事情のお知らせ（令和８年2月公表）

町では、8月と2月に「町の財政事情」を公表しています。今回は、
令和７年12月末日時点の予算執行状況や町有財産、町債現在高の状況
をお知らせします。（公営企業会計除く）

○一般会計 歳入

○特別会計（国民健康保険特別会計、後期高齢者医療特別会計、介護保険特別会計）

令和７年度現予算の執行状況（令和７年12月末時点、繰越分含む）

町債現在高 町の財産

・臨時財政対策債…26億6,075万円

・学校教育債…8億3,369万円

・消防施設債…5億4,815万円

・土木債…5億 505万円

・衛生債…1億5,461万円

・辺地対策債…8,038万円

・その他…3億1,481万円

＜一般会計＞50億9,744万円
・土地…7, 966,411㎡
・建物…63,449㎡
・有価証券…13,112株
・出資…64,926万円 など

＜公有財産＞

・車両（一般会計）…56 台
・車両（国保）…１台
・車両（介護保険）…5台

＜物品＞

・財政調整基金…21億9,330万円
・減債基金…6億6,028万円
・庁舎整備基金…27億5,033万円
・その他…6億5,130万円

＜基金＞※一般会計管理分

（令和７年12月末） （令和７年12月末）

科 目 予算現額 収入済額 執行率

町税 25億1,237万円 18億6,772万円 74.3%

地方消費税交付金 4億2,500万円 3億5,757万円 84.1%

地方交付税 19億7,606万円 18億4,869万円 93.6%

分担金及び負担金 4,717万円 1,054万円 22.4%

使用料及び手数料 7,409万円 6,175万円 83.4%

国庫支出金 12億8,238万円 4億5,164万円 35.2%

県支出金 30億8,465万円 3億6,652万円 11.9%

財産収入 2億1,018万円 7,636万円 36.3%

寄附金 6,355万円 4,409万円 69.4%

繰入金 8億4,645万円 2億9,372万円 34.7%

繰越金 2億5,533万円 2億5,533万円 100.0%

諸収入 2億5,848万円 2億 507万円 79.3%

町債 13億4,810万円 0万円 0.0%

その他 2億6,663万円 1億4,840万円 55.7%

歳入合計 126億5,042万円 59億8,741万円 47.3%

科 目 予算現額 支出済額 執行率

議会費 8,408万円 6,671万円 79.3%

総務費 20億 689万円 7億6,911万円 38.3%

民生費 30億5,923万円 19億6,144万円 64.1%

衛生費 5億5,498万円 3億8,619万円 69.6%

労働費 29万円 29万円 100.0%

農林水産業費 1億9,639万円 1億2,021万円 61.2%

商工費 5,040万円 3,398万円 67.4%

土木費 11億2,321万円 4億5,019万円 40.1%

消防費 29億8,948万円 6億 590万円 20.3%

教育費 20億3,118万円 10億7,770万円 53.1%

災害復旧費 1,684万円 － 0.0%

公債費 5億3,244万円 2億6,578万円 49.9%

諸支出金 2万円 － 0.0%

予備費 500万円 － 0.0%

歳出合計 126億5,042万円 57億3,749万円 45.4%

会 計 予算現額 収入済額 執行率 支出済額 執行率

国民健康保険特別会計 22億7,089万円 13億2,111万円 58.2％ 13億8,113万円 60.8％

後期高齢者医療特別会計 3億4,919万円 2億 318万円 58.2％ 2億2,743万円 65.1％

介護保険特別会計 20億6,878万円 13億8,395万円 66.9％ 12億7,601万円 61.7％

合 計 46億8,885万円 29億 824万円 62.0％ 28億8,457万円 61.5％

○一般会計 歳出
一般会計歳出の執行状況では、総務費のうち、基金積立を３月に予定しているほか、農林水産業費、土木費、教育費（伏見小大改
造事業）では、工事等の完了後に支払いが行われる事業が多いため、執行率が低めの値を示します。公債費では借入金の返済額を支
出しますが、9月・3月の年2回に分けて執行するため、約50％となっています。

定期的に収入がある町税や地方交付税の執行率は高めの値を示しており、令和6年度決算によって確定した繰越金の執行率は、100%と

なっています。一方で、繰入金、町債などは、事業完了後に収入が発生するため、執行率が低めの値を示しています。

住民一人あたりの町税負担額
（町税収入済額：18億6,772万円 /  令和7年12月末人口：17,251人）

●個人町民税：36,074円 ●法人町民税：8,668円 ●固定資産税：54,516円

●軽自動車税： 4,122円 ●たばこ税： 4,878円 ●入湯税：10円

※表示単位未満を四捨五入しているため、表等の内訳と合計が一致しない場合があります。

74.3%

84.1%

93.6%

22.4%

83.4%

35.2%

11.9%

36.3%

69.4%

34.7%

100.0%

79.3%

0.0%

55.7%

町税

地方消費税交付金

地方交付税

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

町債

その他

79.3%

38.3%

64.1%

69.6%

100.0%

61.2%

67.4%

40.1%

20.3%

53.1%

0.0%

49.9%

0.0%

0.0%

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費

公債費

諸支出金

予備費


