

# 御嵩町 財政事情のお知らせ (令和8年2月公表)

町では、8月と2月に「町の財政事情」を公表しています。今回は、令和7年12月末時点の予算執行状況や町有財産、町債現在高の状況をお知らせします。(公営企業会計除く)

## 令和7年度現予算の執行状況 (令和7年12月末時点、繰越分含む)

※表示単位未満を四捨五入しているため、表等の内訳と合計が一致しない場合があります。

### ○一般会計 歳入

定期的に収入がある町税や地方交付税の執行率は高めの値を示しており、令和6年度決算によって確定した繰越金の執行率は、100%となっています。一方で、繰入金、町債などは、事業完了後に収入が発生するため、執行率が低めの値を示しています。

科 目	予算現額	収入済額	執行率
町税	25億1,237万円	18億6,772万円	74.3%
地方消費税交付金	4億2,500万円	3億5,757万円	84.1%
地方交付税	19億7,606万円	18億4,869万円	93.6%
分担金及び負担金	4,717万円	1,054万円	22.4%
使用料及び手数料	7,409万円	6,175万円	83.4%
国庫支出金	12億8,238万円	4億5,164万円	35.2%
県支出金	30億8,465万円	3億6,652万円	11.9%
財産収入	2億1,018万円	7,636万円	36.3%
寄附金	6,355万円	4,409万円	69.4%
繰入金	8億4,645万円	2億9,372万円	34.7%
繰越金	2億5,533万円	2億5,533万円	100.0%
諸収入	2億5,848万円	2億 507万円	79.3%
町債	13億4,810万円	0万円	0.0%
その他	2億6,663万円	1億4,840万円	55.7%
歳入合計	126億5,042万円	59億8,741万円	47.3%



### 住民一人あたりの町税負担額

(町税収入済額：18億6,772万円 / 令和7年12月末人口：17,251人)

- 個人町民税：36,074円 ●法人町民税：8,668円 ●固定資産税：54,516円
- 軽自動車税：4,122円 ●たばこ税：4,878円 ●入湯税：10円

### ○特別会計 (国民健康保険特別会計、後期高齢者医療特別会計、介護保険特別会計)

会 計	予算現額	収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	22億7,089万円	13億2,111万円	58.2%	13億8,113万円	60.8%
後期高齢者医療特別会計	3億4,919万円	2億 318万円	58.2%	2億2,743万円	65.1%
介護保険特別会計	20億6,878万円	13億8,395万円	66.9%	12億7,601万円	61.7%
合 計	46億8,885万円	29億 824万円	62.0%	28億8,457万円	61.5%

### ○一般会計 歳出

一般会計歳出の執行状況では、総務費のうち、基金積立を3月に予定しているほか、農林水産業費、土木費、教育費（伏見小大改造事業）では、工事等の完了後に支払いが行われる事業が多いため、執行率が低めの値を示します。公債費では借入金の返済額を支出しますが、9月・3月の年2回に分けて執行するため、約50%となっています。

科 目	予算現額	支出済額	執行率
議会費	8,408万円	6,671万円	79.3%
総務費	20億 689万円	7億6,911万円	38.3%
民生費	30億5,923万円	19億6,144万円	64.1%
衛生費	5億5,498万円	3億8,619万円	69.6%
労働費	29万円	29万円	100.0%
農林水産業費	1億9,639万円	1億2,021万円	61.2%
商工費	5,040万円	3,398万円	67.4%
土木費	11億2,321万円	4億5,019万円	40.1%
消防費	29億8,948万円	6億 590万円	20.3%
教育費	20億3,118万円	10億7,770万円	53.1%
災害復旧費	1,684万円	－	0.0%
公債費	5億3,244万円	2億6,578万円	49.9%
諸支出金	2万円	－	0.0%
予備費	500万円	－	0.0%
歳出合計	126億5,042万円	57億3,749万円	45.4%

### 町債現在高

(令和7年12月末)

### <一般会計> 50億9,744万円

- ・臨時財政対策債...26億6,075万円
- ・学校教育債...8億3,369万円
- ・消防施設債...5億4,815万円
- ・土木債...5億 505万円
- ・衛生債...1億5,461万円
- ・辺地対策債...8,038万円
- ・その他...3億1,481万円

### 町の財産

(令和7年12月末)

#### <公有財産>

- ・土地...7,966,411m<sup>2</sup>
  - ・建物...63,449m<sup>2</sup>
  - ・有価証券...13,112株
  - ・出資...64,926万円
- など

#### <物品>

- ・車両（一般会計）…56 台
- ・車両（国保）…1 台
- ・車両（介護保険）…5台

#### <基金> ※一般会計管理分

- ・財政調整基金…21億9,330万円
- ・減債基金…6億6,028万円
- ・庁舎整備基金…27億5,033万円
- ・その他…6億5,130万円